
CÓDIGO  97520251007 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  1 /4

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO

ANO  IV COUTO  MAGALHÃES,  QUARTA,  13  DE  AGOSTO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  975

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES-TO

Rua 05, nº 963 - Centro - CEP: 77750-000

Couto Magalhães-TO

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 97520251007

SUMÁRIO

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº. 176, DE 12 DE AGOSTO DE 2025. 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE DIÁRIA N° 340, DE 12 DE AGOSTO DE 2025. 2

PORTARIA DE DIÁRIA N° 341, 12 DE AGOSTO DE 2025. 2

PORTARIA DE DIÁRIA N° 342, 12 DE AGOSTO DE 2025. 2

PORTARIA DE DIÁRIA N° 343, DE 12 DE AGOSTO DE 2025. 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO 3

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA DE DIÁRIA N° 60, DE 12 DE AGOSTO DE 2025. 3

PORTARIA DE DIÁRIA N° 61, DE 12 DE AGOSTO DE 2025. 4

PORTARIA DE DIÁRIA N° 62, DE 12 DE AGOSTO DE 2025. 4

GABINETE  DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 176, DE 12 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe  sobre  nomeação  de  servidor  para  exercer
função Agente Desenvolvimento Local do Município
de Couto Magalhães/TO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COUTO DE MAGALHÃES,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o disposto no Art.18-E,
inciso II, alíneas a e b, da Lei Orgânica Municipal, e tendo
em vista a Lei Complementar N° 123/2006 no seu Art. 85-A

e da Lei Municipal nº. 986/2007, 1245/2012 e na Lei
Complementar nº. 163/2013;

Considerando a necessidade de nomear um Agente de
Desenvolvimento que atuará como articulador das ações
públicas voltadas para o desenvolvimento das micro e
pequenas empresas. 

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear MAX ROGÉRIO BARRETO CORDEIRO,
como Agente Desenvolvimento Local do Município de Couto
Magalhães/TO.

Art. 2º - O Agente de Desenvolvimento Local ora nomeado,
estará  vinculado  à  Secretaria  Municipal  Administração,
Cultura  e  Turismo  e  responderá  de  forma  imediata  ao
Secretário respectivo.

Art. 3° - A atuação do Agente Desenvolvimento é
fundamental para a plena implementação da Lei Geral das
Micro e Pequenas Empresas – Lei Complementar n° 123/06
e da Lei Complementar Municipal nº. 986/2007;

A r t .  4 °  -  D a s  a ç õ e s  d o  A g e n t e  M u n i c i p a l  d e
Desenvolvimento:

I  -  Organizar  um Plano  de  Trabalho  de  acordo  com as
prioridades de implementação da Lei  Geral  das  Micro  e
Pequenas Empresas no município – LC nº 123/2006 e com
foco no fortalecimento do desenvolvimento local;

II - Identificar as lideranças locais no setor público, privado
e  lideranças  comunitárias  que  possam colaborar  com o
trabalho e manter relacionamento ativo com estes atores;

II - Apoiar na criação e ativação do Comitê Gestor Municipal
para tratar de temas relacionados aos Pequeno Negócios e
ao Desenvolvimento Local, conferindo a essa atividade um
caráter  oficial,  articulando  a  publicação  do  respectivo
Decreto  Municipal;

IV -  Manter diálogo constante com o grupo de trabalho,
lideranças  identificadas  como  prioritárias  para  a
continuidade  do  trabalho,  e  diretamente  com  os
empreendedores  do  município;

V - Manter registro organizado de todas as suas atividades;
e

VI - Auxiliar o poder público municipal no cadastramento
dos microempreendedores individuais, como fornecedores

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 13/08/2025 16:46



EDIÇÃO  N˚  975 QUARTA,  13  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  2/4

CÓDIGO  97520251007 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  2 /4

potenciais para o governo municipal.

Art. 5º - A presente Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Couto Magalhães/TO, 12
de agosto de 2025.

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

PORTARIA DE DIÁRIA N° 340, DE 12 DE AGOSTO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do
Dulcivan Sousa Sobral lotado no Fundo Municipal de Saúde
com o cargo de na matricula n° 3502, para viagem com
destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Dulcivan Sousa Sobral lotado no Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste
Município, a dirigir-se à cidade de Araguaína - TO, onde irá
conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal de Saúde
levar  pacientes  para  realizarem  consultas  e  exames
especializados  e  agendados  através  do  sistema  de
regulação  -  SISREGII.  No  dia  12  de  agosto  de  2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos dias 12
dia do mês de agosto de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 341, 12 DE AGOSTO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Osmar
José de Sousa Filho, lotado no Fundo Municipal de Saúde
com  o  cargo  de  Motorista  na  matricula  n°  1370,  para
viagem com destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Osmar José de Sousa Filho, lotado no
Fundo Municipal de Saúde, ocupante do cargo de motorista
deste Município, a dirigir-se à cidade de Araguaína - TO,
onde  irá  conduzir  o  veículo  oficial  da  Secretaria  Municipal
de Saúde para levar  o  paciente Gaspar  João Barbosa e
Marlene Maciel para realizar hemodiálise no Instituto Renal
. No dia 12 de agosto de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma ) diária
no  valor  unitário  de  R$  300,00  (trezentos  reais)  para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 12 dias
do mês de agosto de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 342, 12 DE AGOSTO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do
Domingos Santos de Sousa, lotado no Fundo Municipal de
Saúde com o cargo de na matricula n° 3505, para viagem
com destino a Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Domingos Santos de Sousa, lotado no
Fundo Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista
deste Município, a dirigir-se à cidade de Palmas -TO, onde
irá  conduzir  o  veículo  oficial  da  Secretaria  Municipal  de

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 13/08/2025 16:46



EDIÇÃO  N˚  975 QUARTA,  13  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  3/4

CÓDIGO  97520251007 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  3 /4

Saúde  levar  paciente  Edilson  Ferreira  da  Silva  para
internação no Hospital geral de Palmas (HGP) e ,Maria Neta
da Silva Quixabeira para consulta retorno no Hospital do
Amor, bem como suas receptivas acompanhantes. No dia
12 de agosto de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 12 dias
do mês de agosto de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 343, DE 12 DE AGOSTO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  Iris
Soares dos Santos lotado no Fundo Municipal de Saúde com
o cargo de na matricula n° 3507, para viagem com destino
a Palmas – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Iris Soares dos Santos lotado no Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste
Município, a dirigir-se à cidade de Palmas - TO, onde irá
conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal de Saúde
buscar paciente Etefany da Silva Meireles para consulta no
Hospital  Geral  de  Palmas  e  Mayda da  Silva  Costa  para
consulta retorno no Hospital Dona Regina, bem como suas
respectivas acompanhantes. No 12 de agosto de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 12 dias
do mês de agosto de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  PECUÁRIA  E
ABASTECIMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 16/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2025

OBJETO:  Aquisição de implementos agrícolas  novos para
uso em atividades de preparo, manejo e correção de solo
trazendo melhoria da fertilidade agrícola nas propriedades
atendidas pela Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária
e Abastecimento, com foco na agricultura familiar e cadeias
produtivas integradas ao Programa Tuia Cheia.

TIPO: Menor preço por item

MODO DE DISPUTA: Aberto

DATA DE ABERTURA: 27 de agosto de 2025 às 8 horas,
horário de Brasília.

VALOR  TOTAL  ESTIMADO:  R$  151.879,66  (centos  e
cinquenta e um mil oitocentos e setenta e nove reais e
sessenta e seis centavos).

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 14.133/2021

NOTA:  Informações  poderão  ser  obtidas  junto  ao
D e p a r t a m e n t o  d e  L i c i t a ç õ e s  e  p e l o  e - m a i l
l ic itacouto@gmail .com

EDITAL: À disposição dos interessados no órgão, no site
oficial  do  município:  www.coutomagalhaes.to.gov.br  e
Portal  Licitanet:  www.licitanet.com.br.

SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

PORTARIA DE DIÁRIA N° 60, DE 12 DE AGOSTO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

A  Presidenta  do  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no uso
de  suas  atribuições  legais  conforme  estabelecido  pelo
Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Tânia Alves Ferreira Brasil, lotada no Fundo
Municipal de Assistência Social com o cargo de Secretária
de Assistência Social na matricula n° 3363, para viagem
com destino a Palmas - TO.

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 13/08/2025 16:46



EDIÇÃO  N˚  975 QUARTA,  13  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  4/4

CÓDIGO  97520251007 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  4 /4

RESOLVE:

Autorizar a Senhora, Tânia Alves Ferreira Brasil, lotada
no  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social,  ocupante  do
cargo de Secretária deste Município, a dirigir-se a cidade de
Palmas - TO, para abertura de evento Por Todas Marias. No
dia 12 de agosto de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada 01 (uma) diária no
unitário valor de 300,00 (trezentos reais), para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Assistência Social de Couto Magalhães,
12 de agosto de 2025.

Tânia Alves Ferreira Brasil 

Presidenta do Fundo Municipal de Assistência Social de
Couto Magalhães - TO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 61, DE 12 DE AGOSTO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

A  Presidenta  do  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no uso
de  suas  atribuições  legais  conforme  estabelecido  pelo
Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  da
Servidora  Wellen  Lopes  Nascimento  lotado  no  Fundo
Municipal de Assistência Social com o cargo de Chefe de
Dep. de Proteção a mulher e ao Idoso na matricula n° 3396
, para viagem com destino Palmas - TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhora  Wellen Lopes Nascimento lotado no
Fundo Municipal de Assistência Social, ocupante do cargo
de Chefe de Dep. de Proteção a mulher e ao Idoso deste
Município,  a  dirigir-se  à  cidade  de  Palmas  -  TO,  para
abertura de evento Por Todas Marias. No dia 12 de agosto
de 2025.

Conceder à servidora acima 01 (uma) diária no valor de R$
300,00 ( trezentos reais), para custeio de despesas com
alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Assistência de Couto Magalhães, aos 12
dias do mês de agosto de 2025.

Tania Alves Ferreira Brasil

Presidenta do Fundo Municipal de Assistência Social de
Couto Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 62, DE 12 DE AGOSTO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

A  Presidenta  do  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no uso
de  suas  atribuições  legais  conforme  estabelecido  pelo
Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Servidor
Wiliam  Cristino  Barros,  lotado  no  Fundo  Municipal  de
Assistência Social com o cargo de Motorista na matricula
n°3405, para viagem com destino Palmas /TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor Wiliam Cristino Barros lotado no Fundo
Municipal  de  Assistência  Social,  ocupante  do  cargo  de
Motorista deste Município, a dirigir-se à cidade de Palmas
–TO, com a finalidade de conduzir uma família em situação
de  emergência  e  vulnerabilidade  para  ir  ate  o  IML  de
Palmas para reconhecer um corpo . No dia 12 de agosto de
2025.

Conceder ao servidor acima 01 (uma) diária no valor de R$
300,00 (trezentos  reais),  para  custeio  de  despesas  com
alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Assistência de Couto Magalhães, aos 12
dias do mês de agosto de 2025.

Tania Alves Ferreira Brasil

Presidenta do Fundo Municipal de Assistência Social de
Couto Magalhães - TO

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 13/08/2025 16:46

http://www.tcpdf.org

		2025-08-13T16:46:37-0300




